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Landmótun sf 7 

1 INNGANGUR   

Sveitarstjórn Skagastrandar samþykkti í júní 2018 að fara í heildarendurskoðun á 
aðalskipulagi sveitarfélagsins 2010-2022. Það skipulag var unnið á grundvelli skipulagslaga 
nr. 73/1997 sem féllu úr gildi með gildistöku nýrra skipulagslaga nr. 123/2010. Einnig hefur 
tekið gildi ný skipulagsreglugerð nr. 90/2013 sem kallar á uppfærslu á framsetningu 
aðalskipulagsins. Þá hefur Alþingi staðfest landskipulagsstefnu sem taka ber mið af við gerð 
skipulagsáætlana. Hafnar- og skipulagsnefnd sá um vinnu við gerð skipulagsins með ráðgjöf 
frá Landmótun sf. Öllum sveitarfélögum er skylt að vinna aðalskipulag fyrir allt land innan 
marka sveitarfélagsins og tekur aðalskipulag sveitarfélagsins Skagastrandar 2019-2031 til 
alls lands, vatns og hafs innan sveitarfélagsins sem er um 52,5 km2. Samkvæmt 
skipulagslögum skal hafa sjálfbæra þróun1 að leiðarljósi við mótun aðalskipulags. Við 
endurskoðun aðalskipulagsins var stuðst við ýmsar heimildir en það er unnið á grunni 
gildandi aðalskipulags Skagastrandar 2010-2022. 

Í greinargerðinni er lýsing á tillöguuppdrætti og stefnumörkun fyrir þá landnotkun sem 
stefnt er að á svæðinu. Hver landnotkunarflokkur hefur sinn lit og tákn á uppdrætti og gilda 
þær reglur og viðmiðanir sem lýst er nánar í greinargerðinni. 

Greinargerðin skiptist í níu kafla; kafli 1; Inngangur, kafli 2; forsendur, kafli 3; 
umhverfismatsskýrsla, kafli 4; kortagrunnar og uppdrættir, kafli 5; landnotkun, kafli 6; 
Kynning, auglýsing og afgreiðsla, kafli 7; heimildir, kafli 8; Viðauki 1, kafli 9; viðauki 2.  

1.1 UM AÐALSKIPULAG  

Aðalskipulag er skipulagsáætlun sveitarfélags þar sem sett er fram stefna sveitarstjórnar um 
landnotkun, byggðarþróun, byggðarmynstur, samgöngu- og þjónustukerfi, atvinnu- og 
umhverfismál. Stefna aðalskipulags byggir á markmiðum skipulagslaga og stefnu 
landskipulags og svæðisskipulags eftir því sem við á. Í aðalskipulagi skal marka stefnu til 
a.m.k. 12 ára en jafnframt skal litið til lengri tíma. Þar er einnig gerð grein fyrir takmörkunum 
á landnotkun, svo sem vegna náttúruvár og verndarákvæða. Aðalskipulag er ennfremur 
vettvangur stefnumótunar sveitarstjórnar um veigamikil viðfangsefni sem snerta þróun þess 
og miðar að því að gera samfélagið enn betra fyrir íbúa þess og umhverfi. Stefnan skal unnin 
í samráði við íbúa og sett fram á aðgengilega hátt. Aðalskipulagi er ætlað að stuðla að 
markvissri þróun þar sem hagsmunir heildarinnar eru hafðir að leiðarljósi og málum miðlað 

 

1 Sjálfbær þróun er þróun sem mætir þörfum nútímans án þess að skerða möguleika komandi kynslóða á að mæta 

sínum þörfum. Slík þróun snýst um að auka efnahagsleg verðmæti um leið og gæðum náttúrunnar er viðhaldið og 
mannréttindi efld fyrir alla jarðarbúa til langs tíma. Í stað orðsins sjálfbær má oft nota orðin haldbær eða burðugur. 

milli ólíkra hagsmuna þeirra sem búa og munu í framtíðinni búa í sveitarfélaginu og stuðla 
að öryggi almennings og lífsgæðum. 

Fyrsta skref aðalskipulagsgerðar er að skilgreina viðfangsefni og áherslur (stöðumat og 
meginforsendur), m.a. með samráði við íbúa og hagsmunaaðila innan og utan 
sveitarfélagsins. Greina þarf stöðuna í ólíkum málaflokkum og meta þörf fyrir breytingar. Þá 
eru sett fram markmið (meginmarkmið og stefnumið í einstökum málaflokkum) í 
greinargerð og á uppdrætti. Gert er ráð fyrir framfylgd stefnunnar í öllum 
skipulagsáætlunum og framkvæmdum í sveitarfélaginu. 
 Aðalskipulag er bindandi skipulagsáætlun og grundvöllur deiliskipulags og þannig munu 
markmið aðalskipulagsins endurspeglast í annarri skipulagsgerð og framkvæmdum í 
sveitarfélaginu á skipulagstímabilinu. 

1.2 LEIÐARLJÓS OG MEGINMARKMIÐ  

1.3 MEGINMARKMIÐ  

¶ Að laða að nýja íbúa og búa í haginn fyrir þá sem fyrir eru, 

¶ að styrkja heildarmynd Skagastrandar sem bæjar og efla miðsvæði bæjarins og 
staðaranda, 

LEIÐARLJÓS 

Aðalskipulagáætlun þessari er ætlað að stuðla að hagkvæmri þróun 
byggðar á svæðinu og snúa við neikvæðri íbúaþróun, m.a. með því að 

skapa sem best skilyrði fyrir atvinnulíf og mannlíf og gera búsetu á 
svæðinu eftirsóknarverða. Það er gert með því að búa enn frekar í 

haginn fyrir fjölbreytt og gott mannlíf og atvinnulíf og efla og rækta þá 
kosti sem fylgja búsetu í litlu samfélagi. 
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Landmótun sf 8 

¶ að styrkja tilfinningu fyrir sögu staðarins með varðveislu gamalla húsa og 
götumynda, 

¶ að þróa ákveðin svæði í byggðinni og nágrenni með það að markmiði að auka 
aðdráttarafl staðarins fyrir ferðamenn, t.d. með þjónustu, skógrækt og 
skjólmyndun, 

¶ að tryggja framboð á lóðum fyrir íbúðar- og atvinnuhúsnæði,  

¶ að búa í haginn fyrir fjölbreytt atvinnulíf og efla nýsköpun,  

¶ að skilgreina mörk þéttbýlis og náttúrlegs umhverfis og efla tengslin þar á milli, 

¶ að standa vörð um neysluvatn bæjarins sem framtíðarauðlind, 

¶ að draga fram, skilgreina og efla þau umhverfisgæði enn frekar sem fylgja því að 
búa í litlu samfélagi, 

¶ að bæta umferðaröryggi og innviði fyrir alla vegfarendur. 

1.4 SAMRÁÐ 

Til að tryggja sátt um nýtt aðalskipulag var eftirfarandi haft að leiðarljósi: 

Tryggja að almenningur og hagsmunaaðilar komi að skipulagsferlinu frá fyrstu stigum. 

Stuðla að gagnsæi í öllu ferlinu og bæta upplýsingaöflun og -streymi til almennings.  

Gera skipulagsvinnuna eins markvissa og kostur er. 

Tryggja sveitarstjórn og þeim sem koma að skipulagsgerðinni góða yfirsýn. 

1.4.1 Lýsing 

Aðalskipulagslýsing var auglýst frá 7. maí 2019 til 7. júní og lýsingin einnig send til 
umsagnaraðila sjá kafla 1.4.2.  

1.4.2 Samráð við íbúa og hagsmunaaðila 

Á lýsingarstigi var haft samráð við fjölmarga aðila sem á einn eða annan hátt tengjast þeim 
þáttum sem aðalskipulagið tekur til. Hér á eftir er gerð grein fyrir samráði sem skilyrt er skv. 
3.2 gr. skipulagsreglugerðar. 

Lýsingin var send til eftirfarandi umsagnaraðila: 

¶ Heilbrigðiseftirlits Norðurlands vestra 

¶ Minjavarðar Norðurlands vestra 

¶ Skagabyggðar 

¶ Sveitarfélagsins Skagafjarðar 

¶ Atvinnuvega- og nýsköpunarráðuneytis 

¶ Fiskistofu 

¶ Vegagerðarinnar 

¶ Samgöngustofu-siglingasviðs 

¶ Rarik 

¶ Skógræktar ríkisins 

¶ Umhverfisstofnunar 

¶ Ferðamálastofu 

¶ Náttúrufræðistofnunar Íslands 

¶ Skipulagsstofnunar 

 

1.4.3 Kynningarfundir 

Fyrsti íbúafundur í tengslum við aðalskipulagsgerðina var haldinn 15. nóvember 2018. Þar 
var verkefnislýsing fyrir endurskoðun aðalskipulags Skagastrandar kynnt og farið yfir helstu 
áherslumál sveitarstjórnar og farið yfir næstu skref. Viðhorf íbúa til skipulagsgerðarinnar 
voru rædd og kallað eftir hugmyndum þeirra til stefnumótunar út frá eftirfarandi þáttum;  

Íbúa- og atvinnumál, 

umhverfi og byggð (dreifbýli og þéttbýli), 

samgöngur og tæknimál,  

félags- og fræðslumál. 

Afrakstur fundarins var nýttur til samþættrar stefnumörkunar fyrir aðalskipulagið. 

Forkynning á vinnslutillögu fór fram með auglýsingu 8. febrúar 2021. 

Íbúafundur á tillögu aðalskipulags fór fram 13. janúar 2022. 
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1.4.3.1 Afgreiðsla eftir auglýsingu 

Tillagan var auglýst með athugasemdafresti til 26. maí 2022. Ein athugasemd/umsögn barst 
á auglýsingatíma. Tillagan var send til umsagnar á forkynningartíma og gerðar voru 
lagfæringar á gögnum sem listaðar eru upp í viðauka með greinargerðinni. Ekki þótti ástæða 
að senda tillöguna aftur til umsagnaraðila á kynningartíma tillögunnar þar sem einungis um 
minniháttar breytingar voru gerðar á auglýstri tillögu en tillaga um flokkun vega í náttúru 
Íslands voru sendar til nokkurra lögbundinna stofnana. 

Eftirfarandi aðilar sendu umsögn við tillöguna. Viðbrögð við umsögnum og afgreiðslubréfi 
Skipulagsstofnunar eru í viðauka 3 með greinargerðinni. 

¶ Heilbrigðiseftirlit Norðurlands vestra 

¶ Veðurstofa Íslands 

¶ Vegagerðin 

¶ Sveitarfélagðið Skagafjörður 

¶ Samgöngustofa 

¶ Atvinnu- og nýsköpunarráðuneyti 

¶ Náttúrufræðistofnun Íslands 

¶ Umhverfisstofnun 

¶ Minjavörður Norðurlands vestra 

¶ Rarik 

 

2 FORSENDUR 

2.1 SKIPULAGSSVÆÐIÐ 

Skipulagið tekur til alls lands Sveitarfélagsins Skagastrandar sem staðsett er á vestanverðum 
Skaga við austanverðan Húnaflóa. Skagaströnd er ekki landmikið sveitarfélag en heildar 
landstærð er rétt um 50 km2. Sveitarfélagsmörk liggja í norðri frá ströndinni skammt norðan 
Finnsstaðaness, að austan fram Brandaskarð að Hrafná og norður með henni. Til suðurs 
afmarkast sveitarfélagið af Hrafná. 

Fjarlægð frá norðri til suðurs út við ströndina eru um 5 km og um 3 km eru að hinu tignarlega 
fjalli kaupstaðarins, Spákonufelli sem afmarkar undirlendi sveitarfélagsins til austurs. Fram 
Hrafndal í norðaustri liggur leiðin í upplönd sveitarfélagsins, en þau liggja bak Spákonufells 
og Skagastrandarfjalla. 

Suður af bænum og austur með Hrafnánni er landbúnaðarland upp undir hlíðarfót 
Spákonufellsborgar þar sem Hólanes er nær sjónum og Litlafell austar, nær mynni Hrafndals. 
Fyrrum býlin Höfðahólar, Ás, Réttarholt, Ásholt og Sólvangur eru svo norður af kaupstaðnum 
á landinu nær sjónum. Austur af framan töldum býlum og kaupstaðnum er allmikið mýrlendi 
er nær austur undir þjóðveginn norður á Skaga. 

Upplönd Skagastrandar ná inn Hrafndal norðanverðan, norður með Spákonufelli og 
Skagastrandarfjöllum (Fjallabaksá) inn undir Hraunvatn. Austurmörk sveitarfélagsins ná svo 
talsvert austur á heiðar, austan Tungufells og Refshala, fylgja þar sýslumörkum og sem 
jafnframt eru mörk hins stóra sameinaða sveitarfélags Skagafjarðar. 

Skagaströnd er hluti af Norðurlandi vestra og aðili að ýmsum samböndum, nefndum og 
ráðum, svo sem Samtökum sveitarfélaga á Norðurlandi vestra sem eru hagsmuna-, 
þjónustu-, og samstarfsvettvangur sveitarfélaganna, og Sambandi íslenskra sveitarfélaga. 

2.2 ÍBÚAÞRÓUN 

Gögn frá Hagstofu Íslands um íbúaþróun í sveitarfélaginu Skagaströnd sýna að íbúum hefur 
fækkað síðastliðin 20 ár um 23%, úr 612 árið 2001 í 470 árið 2021. Íbúasamsetning hefur á 
sama tíma tekið breytingum. Landsvæði sveitarfélagsins er ekki stórt og mikill meirihluti íbúa 
býr í þéttbýlinu á Skagaströnd, eða 97% árið 2021. Hlutfall íbúa með erlent ríkisfang hefur 
farið hækkandi á síðari árum, úr 1-2 % á árunum 1998-2013 í 7% árið 2021.  
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Mynd 3. Aldursdreifing á Skagaströnd og landinu öllu árið 2021. 

Skipting kynja (sjá mynd 4) er mismunandi eftir aldurshópum en ívið fleiri karlar en konur 
eru búsettir í sveitarfélaginu. Börnum og ungu fólki hefur fækkað umtalsvert undanfarin 20 
ár og fjölgað hefur í eldri aldurshópum.  
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Mynd 4. Aldursdreifing í sveitarfélaginu 2001-2021. 

2.3 ATVINNA 

Vinnusóknarsvæði Skagastrandar nær yfir Húnaþing allt og Skagafjörð. Skagaströnd hefur 
alla tíð byggt afkomu sína á sjávarútvegi en í dag eru flest störf í sveitarfélaginu í þjónustu. 
Miklar breytingar hafa orðið á atvinnulífi bæjarins á undanförnum árum, með breytingum í 
veiðum og vinnslu sjávarafurða, tæknibreytingum og samþjöppun í eignarhaldi útgerða. 
Frystihús og rækjuvinnsla voru lögð niður á Skagaströnd og er því engin vinnsla á 
sjávarafurðum þar lengur en þar er þó enn öflugur fiskmarkaður. Önnur atvinnutækifæri 
hafa skotið upp kollinum í staðinn og nú er meiri áhersla á rannsóknarstörf og skapandi 
greinar t.a.m. vottað tilraunaeldhús. Í sveitarfélaginu er einnig ýmiskonar iðnaðarþjónusta   

s.s. vélaverkstæði, rafvirkjar, húsasmiðir og dráttarbraut. Vinnumálastofnun starfrækir 
greiðslustofu atvinnuleysistrygginga á Skagaströnd og Sjávarlíftæknisetrið BioPol ehf. 
stundar rannsóknir á lífríki Húnaflóa og leitar að auknum nýtingarmöguleikum auðlinda 
sjávar. Þar fer einnig fram umhverfisvöktun með sérstaka áherslu á að fylgjast með 
breytingum á lífríkinu, áhrifavöldum og afleiðingum. Þá rekur Háskóli Íslands 
rannsóknarsetur Norðurlands vestra á Skagaströnd sem sérhæfir sig í rannsóknum á sviði 
hugvísinda, og þá tekur Nes listamiðstöð á móti listamönnum. Einhæfni í atvinnulífinu er ógn 
við stöðugleika og atvinnuöryggi, t.d. ef veiðiheimildir hyrfu úr sveitarfélaginu. 
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Á Skagaströnd er matvöruverslun, tveir veitingastaðir, heilsugæsla, þjónustuíbúðir fyrir 
aldraða, félagsheimili, og íþróttamiðstöð. Vinnumálastofnun starfrækir greiðslustofu 
atvinnuleysistrygginga á Skagaströnd og er það stór vinnustaður. Nes listamiðstöð er 
starfrækt í gömlu frystihúsi og þar dvelja árlega á annað hundrað listamenn. Þeir dvelja í 
mánuð í senn og sinna list sinni og setja mark sitt á bæjarlífið. Gott tjaldsvæði er á 
Skagaströnd með góðu plássi fyrir húsbýla, hjólhýsi og tjaldvagna. Sundlaugin er lítil en 
notaleg og um fjóra kílómetra frá Skagaströnd er níu holu golfvöllur Golfklúbbs 
Skagastrandar og þykir hann bæði fallegur og krefjandi.  

Þegar litið er til einstaklinga á vinnualdri (18-66) hefur konum og körlum í sveitarfélaginu 
hlutfallslega fjölgað síðustu 20 ár (mynd 5) og börnum og ungmennum undir 18 ára aldri og 
ellilífeyrisþegum (eldri en 67) hefur á sama tíma fækkað.  

Fjöldi barna (yngri en 18 ára) hefur dregist saman um 44% á síðastliðnum tuttugu árum og 
fækkað hlutfallslega en fólki á vinnualdri hinsvegar fjölgað hlutfallslega. Þegar hlutfall íbúa 
á vinnualdri á Skagaströnd er borinn saman við landið í heild (mynd 5) sést að hlutfallslega 
færri eru á vinnualdri í sveitarfélaginu en á landinu í heild og fleiri eru í yngri og eldri 
aldurshópum en á landinu öllu. Getur þetta verið merki um að fjölbreytt atvinnutækifæri 
fyrir ungt fólk vanti og að auka þurfi fjölbreytni í störfum í sveitarfélaginu til að laða að fólk 
á vinnualdri og jafna hlutfall kynjanna. 

Í leikskólanum Barnabóli voru 27 börn í vistun haustið 2020. Leikskólinn býður upp á 
þjónustu fyrir börn á aldrinum 1 árs til 5 ára. 

Tónlistarskóli Austur-Húnavatnssýslu, er byggðasamlag allra sveitarfélaga í sýslunni. 
Tónlistarskólinn er með eina af þremur starfsstöðvum á Skagaströnd og er boðið upp á nám 
á starfstíma grunnskólans. Einnig eru á Skagaströnd rekin námsstofa sem er miðstöð 
framhalds-og endurmenntunar á Skagaströnd og er öllum opin, sem stunda fjarnám eða 
hyggja á slíkt nám.  

Höfðaskóli er heildstæður grunnskóli 1.-10. bekkjar og hefur verið starfræktur á Skagaströnd 
síðan 1939. Haustið 2020 voru 76 nemendur við grunnskólann á Skagaströnd. Dvalarheimili 
aldraðra Sæborg er rekið sem hluti af byggðasamlaginu Félags- og skólaþjónusta A-Hún bs. 
Slökkvilið Skagastrandar annast svæðið norðan Laxár á Refasveit. 

2.4 FERÐAÞJÓNUSTA 

Í uppbyggingu ferðaþjónustu eru mikilvæg tækifæri fyrir sveitarfélög á landsbyggðinni til 
verðmætasköpunar í stað hefðbundinna undirstöðuatvinnugreina, svo sem sjávarútvegs. 
Fjöldi ferðamanna í sveitarfélaginu Skagaströnd hefur ekki haldist í hendur við fjölgun 
ferðamanna á Íslandi á síðastliðnum árum. Ýmis þjónusta fyrir ferðamenn er í boði sem 
hefur verið að aukast síðustu ár, en enn eru ónýtt tækifæri í uppbyggingu fyrir 
ferðaþjónustu. Gistirými fyrir ferðamenn eru takmörkuð  og ekki mikið um afþreyingu fyrir 
ferðamenn á svæðinu en ónýtt tækifæri liggja víða, sérstaklega í náttúruupplifun, svo sem 
fuglaskoðun, gönguferðum, sjóstangaveiði og bátaferðum. 

Mynd 7. Hlutfall íbúa á vinnualdri á Skagaströnd árin 2001 og 2021. 

Mynd 7. 
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Mynd 5. Hlutfall íbúa á vinnualdri á Skagaströnd og landinu öllu árið 2021. 
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Tekin hafa verið saman gögn um áhugaverða staði á Íslandi og eru þau gögn aðgengileg á 
vefsjá Ferðamálstofu. Eru þrír staðir merktir inn á sveitarfélagið Skagaströnd: Spákonufell, 
Spákonufellshöfði og Hólaneskirkja. Þá eru mikil tækifæri fólgin í tengingu sjávarútvegs og 
ferðaþjónustu og móttöku skemmtiferðaskipa. 

2.5 SAMGÖNGUR 

Grunnnet samgangna eru stofnvegir eins og þeir eru skilgreindir í 8. gr. vegalaga, 
áætlunarflugvellir, helstu flugleiðir og hafnir og ferju- og siglingaleiðir meðfram ströndinni 
og inn á hafnir. Í samgönguáætlun á uppbygging grunnnetsins, viðhald þess og rekstur að 
vera forgangsatriði til að samgöngukerfið uppfylli þarfir fyrir alla flutninga á fólki og vöru. 

2.6 VEÐURFAR 

Skipulagssvæðið er frekar þurrt og á úthluta Skaga er úrkoma með því minnsta sem gerist á 
landinuΣ ǈƽ ŜǊ ǘǀƭǳǾŜǊś ǵǊƪƻƳŀ ł [ŀȄłǊŘŀƭ ŦǊŜƳǊƛάΦ uŀƴƴƛƎ ŜǊ ƳŀƝ ƻƎ ƧǵƴƝ ǵǊƪƻƳŀ ł IǊŀǳƴƛ ł 
Skaga litlu meiri en á Akureyri eða nálægt 30mm á móti 25 á Akureyri. Það er helst á haustin 
að úrkoman þar nái svipuðum hæðum og annars staðar. Þá hefur aftur á móti dregið úr á 
Blönduósi. Sumarhitinn á Hrauni á Skaga er einna lægstur eða um 9° í júní og júlí þegar hann 
er 11 á Blönduósi og 12 á Akureyri. 

Skagaströnd er að töluverðum hluta opin fyrir norðlægum áttum. Ríkjandi vindáttir má telja 
norðaustan og suðvestanáttir á Hrauni á Skaga er norð-norðaustanátt og vest-suðvestan átt 
hvað sterkust. 

 

Mynd 8. Ríkjandi vindáttir á skipulagssvæðinu skv. Vindatlas Veðurstofu Íslands. 

2.7 FYRIRLIGGJANDI SKIPULAGSÁÆTLANIR  

Fyrir liggja nokkrar eldri skipulagsáætlanir á Skagaströnd. Aðalskipulag Skagastrandar 2010-
2022 tók gildi árið 2011 en á því hafa verið gerðar þrjár breytingar. Fyrst var staðfest 
aðalskipulag Skagastrandar árið 1946. Skipulagið frá 1946 var endurskoðað 1958, 1960, 
1971 og 1988. Hér á eftir fer yfirlit yfir helstu gildandi skipulög og áætlanir. 

Aðalskipulag Skagastrandar 2010-2022 með síðari breytingum, staðfest af ráðherra 8. mars 
2011. Við gildistöku Aðalskipulags Skagastrandar 2019-2031 mun Aðalskipulag 
Skagastrandar 2010-2022 falla úr gildi. 

Aðalskipulagsbreyting 2013, vegna lengingar sjóvarnar við Bót. 

Aðalskipulagsbreyting 2013, vegna breytingar á legu stofnpípu hitaveitu. 
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Aðalskipulagsbreyting 2013, vegna dælustöðvar við Sólarveg. 

Svæðisskipulag Austur Húnavatnssýslu 2004-2016, staðfest af ráðherra 2005, fellt úr gildi 
skv. auglýsingu í B-deild stjórnartíðinda 26. janúar 2011. 

Deiliskipulag Hólanessvæðis frá 2012. 

Ægisgrund, lóðir opinberra bygginga. Deiliskipulag samþykkt 2005. 

Hólaberg, deiliskipulag frístundabyggðar, samþykkt 2004 í sveitarstjórn.  

 

2.8 LANDSSKIPULAGSSTEFNA 2015-2026 

Landsskipulag Landsskipulagsstefna felur í sér stefnu ríkisins í skipulagsmálum og almenn 
sjónarmið til leiðbeiningar við skipulagsgerð sveitarfélaga. Markmið landsskipulagsstefnu er 
að setja fram leiðarljós um landnotkun, nýtingu lands og landgæða sem tryggir öryggi og 
heildarhagsmuni við gerð skipulagsáætlana og stuðlar að sjálfbærri þróun og skilvirkri 
áætlanagerð. Þá er landsskipulagsstefnu ætlað að stuðla að samræmingu í stefnumótun ríkis 
og sveitarfélaga um landnotkun og nýtingu lands. Leiðarljós landsskipulagsstefnu er:  

ω Að skipulag byggðar og landnotkunar stuðli að sjálfbærri þróun.  
ω Að skipulag byggðar og landnotkunar sé sveigjanlegt og stuðli að seiglu gagnvart 

samfélags- og umhverfisbreytingum.  
ω Að skipulag byggða og landnotkunar stuðli að lífsgæðum fólks. 
ω Að skipulag byggðar og landnotkunar styðji samkeppnishæfni landsins alls og 

einstakra landshluta. 

Gerð er nánari grein fyrir samhengi aðalskipulagsins við landsskipulagsstefnuna í viðauka 2. 

2.9 SKIPULAG HAF- OG STRANDSVÆÐA 

Í undirbúningi er haf- og strandsvæðaskipulag þar sem strandsvæðastjórnun og hafskipulag 
verða stjórntæki til þess að móta heildstæða áætlun um nýtingu og vernd á haf og 
strandsvæðum til framtíðar. Tilgangur strandsvæðastjórnunar og hafskipulags er að stuðla 
að vernd og viðhaldi vistkerfa, draga úr árekstrum ólíkrar starfsemi á haf- og strandsvæðum 
og stuðla að betri og upplýstari ákvarðanatöku og skapa þannig grundvöll fyrir efnahagslega 
uppbyggingu og félagslega velferð. Í stefnumótun haf- og strandasvæðaskipulags verður 
haft að leiðarljósi að tryggja betri yfirsýn, draga úr hagsmunaárekstrum og stuðla að 
sjálfbærri nýtingu auðlinda og vernd umhverfisins. 

2.10 SAMGÖNGUÁÆTLUN 2019-2033 

Í drögum að Samgönguáætlun 2019-2030 er grunnnet vegakerfisins skilgreint sem 
stofnvegir eins og þeiǊ ŜǊǳ ǎƪƛƭƎǊŜƛƴŘƛǊ Ɲ уΦ ƎǊΦ ǾŜƎŀƭŀƎŀΥ α¢ƛƭ ǎǘƻŦƴǾŜƎŀ ǘŜƭƧŀǎǘ ǾŜƎƛǊ ǎŜƳ ǘŜƴƎƧŀ 
saman byggðir landsins. Við það vegakerfi sem þannig fæst skal tengja þéttbýlisstaði með 
um það bil 100 íbúa eða fleiri. Til stofnvega teljast einnig umferðarmestu vegir sem tengja 
saman sveitarfélög á höfuðborgarsvæðinu. Einnig vegir á hálendinu sem mikilvægir eru fyrir 
flutninga og ferðaþjónustu. Þar sem stofnvegur endar í þéttbýli skal hann ná að fyrstu 
þvergötu sem tilheyrir gatnakerfi þéttbýlisins og enda þar. Þó er heimilt að láta stofnveg ná 
ǘƛƭ ŦƭǳƎǾŀƭƭŀ ƻƎ ƘŀŦƴŀ ǎŜƳ ƳƛƪƛƭǾŋƎ ŜǊǳ ŦȅǊƛǊ ŦŜǊśŀǈƧƽƴǳǎǘǳ ƻƎ ŦƭǳǘƴƛƴƎŀΦά ¢ƛƭ ƎǊǳƴƴƴŜǘǎƛƴǎ 
teljast einnig allir áætlunarflugvellir, helstu flugleiðir og helstu hafnir, ferju- og siglingaleiðir 
með fram ströndinni og inn á hafnir. Á sama hátt teljast siglingaleiðir og flugleiðir til og frá 
landinu til grunnnets samgöngukerfisins.  

Á Vegaáætlun tilheyrir Skagastrandarvegur nr. 74 grunnneti vegakerfis.  

Næsti flugvöllur sem tilheyrir grunnneti flugvalla er Akureyrarflugvöllur. Á Sauðárkóki og 
Blönduósi eru sjúkraflutningaflugvellir.  

Skagastrandarhöfn er skilgreind í grunnneti hafna en fjallað er um hana í kafla 5.8.6.  

2.11 AÐGERÐARÁÆTLUN Í LOFTSLAGSMÁLUM  

Áætlunin er framlag Íslands til að ná markmiðum Parísarsamningsins. Henni er ætlað að 
stuðla að samdrætti í losun gróðurhúsalofttegunda og leggja grunninn að markmiði 
stjórnvalda um kolefnishlutleysi Íslands árið 2040. m. Áætlunin samanstendur af 9  flokkum 
þar sem settar eru fram 48 aðgerðir. Flokkarnir eru eftirfarandi: 

Á Samgöngur á landi 

Á Skip og hafnir 

Á Orkuframleiðsla og smærri iðnaður. 

Á F-gös og efnanotkun. 

Á Landbúnaður. 

Á Úrgangur og sóun. 

Á Hvatar til umskipta. 

Á Flug og iðnaður. 

Á Landnotkun. 
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Ennfremur hefur íslenska ríkið sett fram stefnu um aðlögun að loftslagsbreytingum sem 
ƘŜƛǘƛǊ α Ɲ ƭƧƽǎƛ ƭƻŦǎǘƭŀƎǎǾłǊά . Hún byggir á hvítbók sem starfshópur, skipaður af umhverfis- og 
auðlindaráðherra árið 2020, vann á grundvelli skýrslna vísindanefndar um 
ƭƻŦǘǎƭŀƎǎōǊŜȅǘƛƴƎŀǊΣ ǳƳǊŋśǳǎƪȇǊǎƭǳ [ƻŦǘǎƭŀƎǎǊłśǎ α ŀś ōǵŀ ǎƛƎ ǳƴŘƛǊ ōǊŜȅǘǘŀƴ ƘŜƛƳά ƻƎ ǎŀƳǎ 
konar stefna annarra ríkja. Hvítbókin fór í opið samráð í Samráðsgátt stjórnvalda í júní 2021 
og umhverfis- og auðlindaráðuneytið gekk frá stefnunni að teknu tilliti til þeirra 
athugasemda sem bárust og í samtali við starfshópinn. Vísað er til alls þessa efnis að framan 
fyrir ítarlegri umfjöllun um viðfangsefnið og markmiðin hér að neðan. Stefnan er lögð til 
grundvallar áætlun um aðlögun að loftslagsbreytingum, en í 5. gr. a laga um loftslagsmál nr. 
70/2012 er kveðið á um að ráðherra skuli láta vinna slíka áætlun. 

Í almennum ákvæðum aðalskipulagsins eru sett fram ákvæði sem eru í samræmi og tengjast 
þessum tveimur stefnum stjórnvalda um loftslagsmál. 

2.12 HEIMSMARKMIÐ SAMEINUÐU ÞJÓÐANNA 

 

Heimsmarkmið Sameinuðu þjóðanna um sjálfbæra þróun voru 
samþykkt af fulltrúum allra aðildarríkja Sameinuðu þjóðanna í 
september árið 2015. Markmiðin gilda á tímabilinu 2016-2030 
og eru 17 talsins með 169 undirmarkmið. Þau taka bæði til 
innanlandsmála sem og alþjóðasamstarfs á gildistímanum. 
Heimsmarkmiðin eru algild og því hafa aðildarríkin skuldbundið 
sig til þess að vinna skipulega að innleiðingu markmiðanna 
bæði á innlendum og erlendum vettvangi út gildistíma þeirra. 
Heimsmarkmið Sameinuðu þjóðanna um sjálfbæra þróun skulu 

höfð að leiðarljósi í stefnumörkun í sveitarfélaginu, í samræmi við áherslur stjórnvalda sem 
hafa samþykkt innleiðingu markmiðanna á Íslandi. Með markmiðunum er leitast við að 
tryggja öllum mannréttindi og ná fram kynjajafnrétti og efla vald kvenna og stúlkna. 
Markmiðin eru samþætt og órjúfanleg og mynda jafnvægi milli hinna þriggja stoða 
sjálfbærrar þróunar, þ.e. hinnar efnahagslegu, félagslegu og umhverfislegu stoðar. 
Ríkisstjórn Íslands hefur forgangsraðað 65 undirmarkmiðum við innleiðingu 
heimsmarkmiðanna á Íslandi, en forgangsröðunin tekur mið af stjórnarsáttmála 
ríkisstjórnarinnar. Forgangsmarkmiðin endurspegla áherslur stjórnvalda við innleiðingu 
markmiðanna næstu árin. Þau útiloka þó ekki að unnið verði að innleiðingu annarra 
markmiða. Sveitarfélagið tekur ákvörðun um hvernig innleiðing markmiðanna í stefnu 
sveitarfélagsins verður háttað og metur hvort forgangsraða eigi ákveðnum markmiðum í 
sveitarfélaginu. Sjá nánar umfjöllun í umhverfisskýrslu og tengls við aðalskipulagið. 

 

Heimsmarkmið Sameinuðu þjóðanna um sjálfbæra þróun voru gerð með það markmið að 
leiða til betra lífs, lífsskilyrða og umhverfis árið 2030. Ísland er eitt þeirra aðildarríkja sem 
hefur samþykkt að vinna að heimsmarkmiðunum og hefur ríkisstjórnin forgangsraðað þeim 
sérstaklega. 

Til þess að innleiða heimsmarkmiðin á formlegan hátt þá hefur sveitarfélagið ákveðið að 
velja ákveðin markmið sem eiga við aðalskipulagsgerðina. Heimsmarkmiðin eru frekar 
almenns eðlis og því mörg þeirra sem ekki er auðvelt að finna samsvörun með aðalskipulagi. 
Í eftirfarandi köflum eru raktir málaflokkar aðalskiulagsins og þau heimsmarkmið sem 
sveitarfélagið telur að eigi við og vill setja fram sem almenn markmið í aðalskipulaginu. 

 

 

Málaflokkurinn atvinna og heimsmarkmiðin 

4.4 Eigi síðar en árið 2030 hafi ungmennum og fullorðnum með hagnýta kunnáttu fjölgað 
umtalsvert, þar á meðal á sviði tækni- og starfsmenntunar, til þess að geta gegnt viðeigandi 
störfum, fengið mannsæmandi vinnu og stundað frumkvöðlastarfsemi.  

Mynd 9. Yfirlit yfir heimsmarkmið Sameinuðu þjóðanna um sjálfbæra þróun. 
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ω 4.7 Eigi síðar en árið 2030 verði tryggt að allir nemendur öðlist nauðsynlega 

þekkingu og færni til þess að ýta undir sjálfbæra þróun, meðal annars með menntun sem er 

ætlað að efla sjálfbæra þróun og sjálfbæran lífsstíl, með því að hlúa að friðsamlegri 

menningu, með mannréttindum, kynjajafnrétti, alheimsvitund, viðurkenndri 

menningarlegri fjölbreytni og framlagi menningar til sjálfbærrar þróunar.  

ω 8.9 Eigi síðar en árið 2030 hafi verið mótuð og innleidd stefna í því skyni að stuðla 

að sjálfbærri ferðaþjónustu sem skapar störf og leggur áherslu á staðbundna menningu og 

framleiðsluvörur.  

ω 11.6 Eigi síðar en árið 2030 verði dregið úr skaðlegum umhverfisáhrifum í borgum, 

meðal annars með því að bæta loftgæði og meðhöndlun úrgangs.  

Málaflokkurinn byggð, útivist og samfélagsþjónusta og heimsmarkmiðin 

ω 11.A Stutt verði við jákvæð efnahags-, félags- og umhverfisleg tengsl milli 

þéttbýlis, þéttbýlla svæða í borgarjaðri og dreifbýlissvæða með því að styrkja áætlanir um 

byggðaþróun á landsvísu og innan svæða.  

Málaflokkurinn náttúra og heimsmarkmiðin 

ω 6.3 Eigi síðar en árið 2030 verði vatnsgæði aukin með því að draga úr mengun, 

útiloka óæskilega sorplosun og lágmarka losun hættulegra efna og efnablandna. Hlutfall 

óunnins skólps og frárennslisvatns verði minnkað um helming og endurvinnsla og örugg 

endurnýting aukin til muna um heim allan.  

ω 6.6 Eigi síðar en árið 2020 verði unnið að úrræðum til að vernda og endurheimta 

ǾŀǘƴǎǘŜƴƎŘ ǾƛǎǘƪŜǊŦƛΣ ǈΦƳΦǘΦ ŦƧŀƭƭƭŜƴŘƛΣ ǎƪƽƎŀΣ ǾƻǘƭŜƴŘƛΣ łǊΣ ƎǊǳƴƴǾŀǘƴǎōƽƭ ƻƎ ǾǀǘƴΦ ω ммΦ! {ǘǳǘǘ 

verði við jákvæð efnahags-, félags- og umhverfisleg tengsl milli þéttbýlis, þéttbýlla svæða í 

borgarjaðri og dreifbýlissvæða með því að styrkja áætlanir um byggðaþróun á landsvísu og 

innan svæða.  

ω 12.2 Eigi síðar en árið 2030 verði markmiðum um sjálfbæra og skilvirka nýtingu 

náttúruauðlinda náð.  

ω 13.2 Ráðstafanir vegna loftslagsbreytinga verði að finna í landsáætlunum, 

stefnumótunum og skipulagi.  

Málaflokkurinn grunnkerfi og heimsmarkmiðin 

ω 3.6 um að fjöldi dauðsfalla og alvarlega slasaðra vegna umferðarslysa lækkaður 

um helming á heimsvísu. 

ω 11.2 Eigi síðar en árið 2030 geti allir ferðast með öruggum sjálfbærum 

samgöngutækjum á viðráðanlegu verði á bættu vegakerfi. Lögð verði áhersla á 

betri almenningssamgöngur sem taka mið af fólki í viðkvæmri stöðu, konum, 

börnum, fötluðu fólki og öldruðum.  

ω 9.1 Þróaðir verði traustir innviðir, sjálfbærir og sveigjanlegir, hvort sem er 

staðbundnir eða yfir landamæri, í því skyni að styðja við efnahagsþróun og 

velmegun þar sem lögð verði áhersla á jafnt aðgengi á viðráðanlegu verði fyrir alla.  

ω Undirmarkmið 7.2 um að hlutur endurnýjanlegrar orku í orkusamsetningu 

heimsins verði aukinn verulega. 

Gerð er nánari grein fyrir samhengi aðalskipulagsins við Heimsmarkmiðin í viðauka 2. 

2.13 AÐRAR STEFNUR Á LANDS- OG ALÞJÓÐAVÍSU 

Hafið ς Stefnumótun íslenskra stjórnvalda, 2004. 

Svæðisáætlun um meðhöndlun úrgangs á Norðurlandi 2015-2026. 

Menningarstefna í mannvirkjagerð, 2007. 

Orkustefna fyrir Ísland, 2011. 

Náttúruminjaskrá 7. Útgáfa. 

Stefnumörkun til 2020.  

Stefnumótandi byggðaáætlun fyrir árin 2018-2024. 

Fjarskiptaáætlun fyrir árin 2011ς2022. 

Kerfisáætlun Landsnets 2018-2027.  

 

 

3 UMHVERFISMATSSKÝRSLA 

Endurskoðun aðalskipulags fellur undir lög um umhverfismat framkvæmda og áætlana nr. 
111/202021 sökum þess að áætlunin markar stefnu er varðar leyfisveitingar til framkvæmda 
sem tilgreindar eru í sömu lögum. 
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Umhverfismati er ætlað að sjá til þess að umhverfisáhrif séu skoðuð við mótun tillögu og að 
haft sé að leiðarljósi frá upphafi að lágmarka neikvæð áhrif og hámarka jákvæð áhrif á 
umhverfi og samfélag.  

Í umhverfisskýrslu verður gerð grein fyrir þessu mati og verður skýrslan lögð fram með 
aðalskipulagstillögunni, á formlegum kynningartíma hennar. 

3.1 HELSTU ÁHRIFAÞÆTTIR 

Í vinnu við mat á umhverfisáhrifum skal í fyrstu ákveða umfang og áherslur matsins. Horft 
er á hvaða stefnu í aðalskipulaginu er vert að meta m.t.t. umhverfisáhrifa, en þá eru þau 
atriði skoðuð sem talin eru hafa mest áhrif á umhverfið. Höfð er hliðsjón af 
leiðbeiningarskjali Skipulagsstofnunar við val á þeim umhverfisþáttum og viðmiðum sem 
lögð eru til grundvallar matinu. Skoðað er hvort stefnan sem sett er fram í aðalskipulaginu 
hafi í för með sér umtalsverðar breytingar frá núll kosti eða núverandi ástandi. Í einhverjum 
tilfellum er fjallað um tvo valkosti og matið nýtt til þess að velja úr betri kostinn. Matsvinnan 
var unnin samhliða annarri aðalskipulagsvinnu og tók stefnumótunin mið af niðurstöðu 
matsins. 

Eftirfarandi áhrifaþættir eru metnir í umhverfismati aðalskipulags: 

¶ Stækkun skógræktarsvæðis í útjaðri þéttbýlis. 

3.2 UMHVERFISÞÆTTIR OG VIÐMIÐ 

Við mat á vægi áhrifa á einstaka umhverfisþætti verður stuðst við tiltekin viðmið s.s. stefnu-
mörkun stjórnvalda, alþjóðasamninga, lög og reglugerðir. Í töflu 1 eru tekin saman þau um-
hverfisviðmið sem lögð eru til grundvallar umhverfismati  aðalskipulagsins. Umhverfisviðmið 
eru notuð sem mælikvarði eða vísir til að meta einkenni og vægi þeirra áhrifa sem 
aðalskipulagstillagan hefur í för með sér. 

 

 

Tafla 1. Umhverfisþættir og viðmið. 

Umhverfis-

þættir 

Undirþættir Umhverfisviðmið 

Náttúra Jarðfræði og 

jarðmyndanir 

Lög um náttúruvernd nr. 60/2013. 

 

Gróðurfar Válisti Náttúrufræðistofnunar Íslands fyrir plöntur 

Listi yfir friðlýstar plöntur.  

Vistgerðarkort Náttúrufræðistofnunar Íslands. 

Fjölrit nr. 54, Vistgerðir á Íslandi, 

http://utgafa.ni.is/fjolrit/Fjolrit_54.pdf og 

http://ni.is/grodur/vistgerdir sjá jafnframt kortasjá 

http://ni.is/midlun/utgafa/kort/vistgerdakort 

 

Vatnafar 1. gr. reglugerðar nr. 796/1999 um varnir gegn mengun 

vatns.  

1. gr. reglugerðar nr. 797/1999 m.s.b. um varnir gegn 

mengun grunnvatns.  

 

Fuglalíf Válisti fugla.  

Vistgerðarkort og mikilvæg fuglasvæði skv. 

Náttúrufræðistofnun Íslands. 

Fjölrit nr. 55, Mikilvæg fuglasvæði, 

http://ni.is/dyr/fuglar/mikilvaeg-fuglasvaedi og 

http://utgafa.ni.is/fjolrit/Fjolrit_55.pdf . 

Landslag Lög um náttúruvernd nr. 60/2013. 1., 2. og 3. gr. þeirra, 

1. gr. (Markmið laganna), 2. gr. (Verndarmarkmið fyrir 

vistgerðir, vistkerfi og tegundir) og 3. gr.  

Verndargildi skv. náttúruminjaskrá. 

Megineinkenni landslags, s.s. ósnortið/náttúrulegt 

yfirbragð landslags, form, litauðgi, fjölbreytni og 

heildstæði landslags. 

Auðlindir Landrými, 

verndarsvæði, 

orka, 

menningarminjar, 

vatnsverndarsvæði. 

B-hluti náttúruminjaskrár í samræmi við lög nr. 

60/2013. Öll svæðin má sjá 

hér: http://ni.is/midlun/natturuminjaskra  

61. gr. um sérstaka vernd náttúrufyrirbæra í lögum um 

náttúruvernd: https://ni.is/midlun/utgafa/kort/serstok-

vernd 

Skráðar friðlýstar fornleifar skv. lögum um 

menningarminjar nr. 80/2012. 

Lög nr. 7/1998 um hollustuhætti og mengunarvarnir.  

Reglugerð nr. 796/1999 um varnir gegn mengun vatns.   

Reglugerð nr.797/1999 m.s.br. um varnir gegn mengun 

grunnvatns.  

Samgöngur Samgöngur, 

efnahagur, 

félagslegt 

VEGALÖG NR. 80/2007  

SAMGÖNGUÁÆTLUN 

Reglugerð um fráveitur og skólp 

http://ni.is/midlun/natturuminjaskra
https://ni.is/midlun/utgafa/kort/serstok-vernd
https://ni.is/midlun/utgafa/kort/serstok-vernd
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umhverfi, heilsa, 

og öryggi og sorp 

og fráveita 

nr. 798/1999. 

3.3 VÆGI UMHVERFISÁHRIFA 

 

Við matið verður notast við eftirfarandi skilgreiningar á vægi:  

 

Tafla 2. Vægi áhrifa. 

Vægi áhrifa Skýring 

+ 

Jákvæð áhrif á umhverfisþátt. 
Áhrif áætlunar á umhverfisþátt/-þætti bæta hag mikils fjölda fólks 
og/eða hafa jákvæð áhrif á umfangsmikið svæði. Sú breyting eða 
ávinningur sem hlýst af framkvæmdinni/áætluninni er oftast 
varanleg. Áhrifin eru oftast svæðis- eða landsbundin en geta einnig 
verið staðbundin. 

0/? 

Óveruleg eða óljós áhrif á umhverfisþátt 
Áhrif áætlunar á umhverfisþátt/-þætti eru minniháttar, m.t.t. 
umfangs svæðis og viðkvæmni þess fyrir breytingum ásamt fjölda 
fólks sem verður fyrir áhrifum. Áhrifin eru í mörgum tilfellum 
tímabundin og að mestu afturkræf. Áhrifin eru oftast stað- eða 
svæðisbundin. 
Ekki er vitað um eðli eða umfang umhverfisáhrifa á tiltekna 
umhverfisþætti, m.a. vegna skorts á upplýsingum, tæknilegra 
annmarka eða skorts á þekkingu. Það getur verið unnt að afla 
upplýsinga um áhrifin með frekari rannsóknum eða markvissri 
vöktun. 

- 

Neikvæð áhrif á umhverfisþátt 
Áhrif áætlunar á umhverfisþátt/-þætti skerða umfangsmikið svæði 
og/eða svæði sem er viðkvæmt fyrir breytingum, m.a. vegna 
náttúrfars og fornminja, og/eða rýra hag mikils fólks. Sú breyting 
eða tjón sem hlýst af framkvæmdinni er oftast varanleg og yfirleitt 
óafturkræft. Áhrifin eru oftast á svæðis-, lands- og/eða heimsvísu 
en geta einnig verið staðbundin. 

3.4 UMHVERFISMAT 

Frá fyrra skipulagi er gert ráð fyrir talsverðri stækkun skógræktarsvæðis undir hlíðum 
Spákonufells og meðfram Skagastrandarvegi. Um er að ræða stækkun um ríflega 80 ha. Þar 
sem ekki er um verulega stefnubreytingu að ræða eru ekki settir fram valkostir heldur leitast 
við að greina áhrif þeirrar stefnu sem sem sett er fram um stækkun svæðis úr 113-194 ha. 
Um er að ræða skógrækt sem er undir 200 ha og því ekki tilkynningarskyld til 
Skipulagsstofnunar samkvæmt viðauka laga um umhverfismat framkvæmda og áætlana nr. 
111/2021. Á jaðri þéttbýlis Skagastrandar eru opin svæði þar sem skógrækt til fegrunar og 
landbóta er heimil. Reitir í flokki skógræktar- og landgræðslusvæða eru hins vegar fyrst og 
fremst ætlaðir fyrir nytjaskógrækt. 
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Umhv.þætt Undirþættir og vægi Stefna aðalskipulags um aukna skógrækt 

Náttúra 

 

Jarðfræði og jarðmyndanir, 

gróðurfar, vatnafar, fuglalíf 

og landslag 

Áhrif á náttúrfarslega þætti eru í heildina séð talin vera jákvæð enda verði þess gætt að skógrækt falli sem best að heildarsvipmóti lands og raski ekki náttúruminjum. Áhersla er lögð á að skógurinn falli vel að landslagi, 

sé fjölbreyttur og aðlaðandi. Náttúruminjar, söguminjar og athyglisverðir staðir eru ekki klæddir skógi og gætt er að mörgum fleiri þáttum, svo sem fuglalífi, gróðurfari, berjalöndum og útsýni og því eru neikvæð áhrif 

talin vera óveruleg.  

Áhrif á vatnafar eru talin vera óveruleg enda ekki gert ráð fyrir því að skógur verði ræktaður á mýrum. Getur haft staðbundin áhrif á snjóalög og geta því haft áhrif á vatnabúskap. Meiri snjór safnast á hæðum en minni 

snjór í lægðum samanborið við skóglaust land. Á hæðum verður rakastig í jarðvegi því hærra lengra fram á sumar sem bætir skilyrði fyrir allt líf. Fannir sem safnast í lægðum og hlémegin í brekkum verða minni, bráðna 

fyrr og þar með lengist sumarið fyrir lífverur þar.  

Mikil áhrif verða á gróður, einkum á svæðum þar sem gróðurþekja er lítil. Talsvert neikvæð áhrif geta verið á botngróður en með blöndun tegunda má draga úr þeim áhrifum. Tegundasamsetning gróðurs í 

skógarreitum mun breytast, en hafa ber í huga að breytingin er úr einu manngerðu gróðurlendi í annað.  

Skógrækt getur haft staðbundiƴ łƘǊƛŦ ł ŦǳƎƭŀƭƝŦ ǈŀǊ ǎŜƳ ȅŦƛǊƭŜƛǘǘ ŜǊ ǾŜǊƛś ŀś ǘŀƪŀ ƎǊŀǎπ eða mólendi undir skógrækt.  

Skógrækt hefur áhrif á vindafar, sérstaklega vindsveipi, skógurinn skapar skjól og breytir nærviðri. Aukin skógrækt getur dregið úr loftmengun. Vaxandi skógur bindur koltvísýring (CO2) úr andrúmsloftinu til langs tíma í 

formi viðar og kolefnissambanda í jarðvegi.  

Skógrækt hefur áhrif á landslag. Með meiri skógrækt eykst hlutfall skógarlandslags og skörp skil geta myndast á jöðrum skógræktar og lands utan skógræktar. vegna hæðar, áferðar og litar skógarins. Skógur getur 

dregið fyrir útsýni að einstökum landslagsþáttum frá ákveðnum stöðum og útsýni getur spillst að smærri landslagsþáttum. Þar sem þannig háttar til þarf að taka á því í hönnun skógræktar og tryggja að skógur spilli ekki 

sýn að mikilvægum landslagsminjum. Í þessu tilliti skiptir staðsetning skógar í landslagi verulegu máli. Skógur í neðanverðri fjallshlíð spillir ekki útsýni og hefur tiltölulega jákvæð áhrif á ásýnd lands að mati margra. 

Skógrækt á flatlendi, sérstaklega nálægt vegum, getur hins vegar spillt útsýni. Með skjólbeltarækt breytist landslag ræktunar og verður munurinn einkum sá að skurðir verða minna áberandi og tún verða afmörkuð með 

skjólbeltum í staðinn. 

0 

+ 

- 

Auðlindir 

 

Landrými, verndarsvæði, 

orka, menningar-minjar, 

vatnsverndar-svæði. 

Áhrif á aðra landnotkun er óveruleg enda skógræktarsvæði helst í landi sem hentar illa til annarrar landnotkunar: Helst ber þó að nefna skerðingu beitarlands eða góðs ræktunarlands. Getur haft áhrif á samgöngur 

vegna jöfnunar snjólaga þá ýmist jákvæð eða neikvæði áhrif sem og hamlað sýn manna. Áhrif á menningaminjar eru talin vera óveruleg þar sem þess verður gætt að ekki verði farið nær minjum en 20 m. Ekki er gert 

ráð fyrir að skógrækt verði á góðu ræktarlandi en lagt er til í stefnu aðalskipulags að ræktarland verði  flokkað m.t.t. gæða landsins á skipulagstímabilinu. 

0 

Samfélag( Samgöngur, efnahagur, 

félagslegt umhverfi, heilsa, 

og öryggi og sorp og 

fráveita. 

Áhrif vegna skógræktar á hagræna og félagslega þætti umhverfisins eru talin vera talsvert jákvæð. Skógrækt eflir atvinnumöguleika, einkum þegar til litið er til langrar framtíðar. Aðstaða til útivistar verður fjölbreyttari 
þar sem skógar eru gerðir opnir til útivistar. Aukin efnahagslegur ávinningur getur hlotist vegna aukinnar ferðaþjónustu. Áhrif á heilsu og öryggi eru óveruleg. Getur haft jákvæð sálræn áhrif á suma en neikvæð á aðra. 

+ 

0 
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4 KORTAGRUNNAR OG UPPDRÆTTIR 

Afmörkun landnotkunarreita og nákvæmnu uppdrátta 

Skipulagsgögnin eru unnin á stafræna kortagrunna frá Landmælingum Íslands í mkv. 
1:50.000.  

Auk skipulagsuppdráttar er skipulagsáætlunin sett fram á nokkrum séruppdráttum til þess 
að skýra forsendur og helstu þætti aðalskipulagsins. Skipulagsuppdrættir eru þessir: 

Sveitarfélags- og þéttbýlisuppdráttur, mkv. 1:10.000 og 1:50.000.  

Til þess að auðvelda lestur skipulagsgagna eru helstu efnisþættir aðalskipulags dregnir 
saman til skýringar á sérstökum þemauppdráttum í mkv. 1:250.000. Þemauppdrættirnir eru 
felldir inn í greinargerðina og einnig settir aftast í greinargerðina til frekari glöggvunar: 

Skipulagsuppdrættir gilda ef ósamræmi er milli þemauppdrátta og skipulagsuppdrátta. Auk 
þess eru skýringarmyndir felldar inn í greinargerðina en þær eru einvörðungu til skýringar. 
Vegna mælikvarða á sveitarfélagsuppdrætti eru svæði sem eru 5 ha eða minni táknuð með 
hring en ekki afmörkuð. 

 
5 LANDNOTKUN 

Landnotkunarflokkar fyrir málaflokkinn atvinnu: Miðsvæði, verslun og þjónusta, 
afþreyingar- og ferðamannasvæði, athafna- og iðnaðarsvæði skógræktar- og 

landgræðslusvæði. 

Heimsmarkmið sem tengjast málaflokknum atvinnu: 

       

 

5.1 ATVINNA  

5.1.1 Miðsvæði (M) 

Samkvæmt skipulagsreglugerð er miðsvæði skilgreint sem svæði fyrir verslunar- og 
þjónustustarfsemi og stjórnsýslu sem þjónar heilu landsvæði, þéttbýlisstað eða fleiri en einu 
bæjarhverfi, svo sem verslanir, skrifstofur, þjónustustofnanir, hótel, veitinga- og gistihús, 
menningarstofnanir og önnur hreinleg atvinnustarfsemi sem talin er samræmast yfirbragði 
og eðli starfsemi miðsvæðis. 

Frá fyrra aðalskipulagi er skilgreining miðsvæðis einfölduð. Í stað þriggja reita er reiturinn 
gerður að einum. Íbúðarsvæði við Hólanesveg sem og stjórnsýslureitur verða einnig innan 
miðsvæðis. 

ALMENN ÁKVÆÐI 

Á Miðsvæði Skagastrandar skal þjóna öllu sveitarfélaginu sem miðstöð menningar, 
stjórnsýslu og verslunar.  

Á Skapa skal miðsvæðinu sérstöðu í bæjarmyndinni þar sem áhersla verður lögð á 
þéttari byggð, skjól og rýmismyndun.  

Á Beina skal allri verslun og þjónustu á miðbæjarsvæðið til að hraða uppbyggingu 
þess.  

Á Miðsvæði Skagastrandar verði aðdráttarafl fyrir íbúa sveitarfélagsins og 
ferðamenn og ásýnd svæðisins fegruð með gróðri og vönduðum yfirborðsefnum.  

Á Lögð skal áhersla á falleg skilti og merkingar sem falli vel að umhverfi sínu og með 
útliti og gerð þeirra skal leitast við að styrkja bæjarbrag og skapa staðaranda og 
vekja athygli á áhugaverðum stöðum. Þar sem aðstæður leyfa má gera ráð fyrir 
íbúðarhúsnæði, sérstaklega á efri hæðum bygginga.  

Á Áhersla verði lögð á vandaðan frágang og aukna notkun gróðurs meðfram götum 
á miðbæjarsvæði og aukin áhersla lögð á umhverfisleg gæði. 

Á Í deiliskipulagi verði gerð kvöð um notkun gróðurs við bílastæði og opin svæði. 

Á Svigrúm verði fyrir breytingar á núverandi húsnæði og nýbyggingar sem falla að 
yfirbragði og þéttleika núverandi byggðar og hlutverki svæðisins sem miðkjarna. 

Á Leitast verði við að fylla í eyður þar sem tækifæri er til og að beina nýrri verslun og 
þjónustu á miðsvæðið.  

Á Stuðlað verði að aðlaðandi ásýnd byggðarinnar og áhersla lögð á vandaðan 
frágang á svæðinu, s.s. hvað varðar yfirborðsefni, gróður og lýsingu.  
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Á skipulagsuppdrætti fær miðsvæði dökkgulan lit. Eftirfarandi svæði á Skagaströnd eru 
skilgreind sem miðsvæði:  

 

Nr Stærð 

í ha. 

Lýsing/heiti/núverandi 

ástand 

Skipulagsákvæði 

M1 4,1 Á svæðinu er m.a. 

stjórnsýsluhús, 

ferðaþjónusta, póst-

afgreiðsla, bensínstöð, banki, 

íbúðir, listamiðstöð, söfn, 

Bjarmanes, Árnes, 

rafstöðvarhús og áhaldahús.  

 Möguleiki er á viðbyggingum og nýbyggingum 

innan reitsins en gert er ráð fyrir frekari 

uppbyggingu við Hólanesveg 6, Oddagötu 2 og 

6, Fjörubraut 1, 2, 6 og 8. 

Möguleiki er á uppbyggingu sjóbaða með 

tilheyrandi aðstöðu á Hólanessvæðinu. 

Mynd 10. Bjarmanes. 

 

Mynd 11. Bjarmanes. 

 

5.1.2 Verslun og þjónusta (VÞ) 

Samkvæmt skipulagsreglugerð eru þetta svæði þar sem gert er ráð fyrir verslun og þjónustu, 
þ.m.t. hótelum, gistiheimilum, gistiskálum, veitingahúsum og skemmtistöðum. 

Breytingar frá fyrra skipulagi felast í því að skilgreindur er verslunar- og þjónustureitur við 
norðurenda hafnarsvæðis þar sem áður var skilgreindur reitur undir iðnað. 

Svæði verslunar og þjónustu sem skilgreint var í fyrra skipulagi sem (V2) er fellt út og fær 
nýja skilgreiningu, íbúðarbyggð (ÍB3) og opið svæði (OP5) stækkar. Skilgreint er nýtt svæði 
V3 þar sem rekin er ferðaþjónusta í dag. 

ALMENN ÁKVÆÐI 

Á Verslun og þjónustu verði sem mest beint að miðbæjarsvæði Skagastrandar þar 
sem talsvert svigrúm er til frekari uppbyggingar.  

Á Lögð verði áhersla á eflingu og uppbyggingu á verslun og þjónustu m.a. með 
eflingu ferðaþjónustu á Skagaströnd.  

Á Gefa eðlilegt svigrúm fyrir þróun á verslunar- og þjónustustarfsemi. 

Á Deiliskipulagsskilmálar fyrir verslunar- og þjónustuhúsnæði miði að gæðum 
húsnæðis og vönduðu yfirbragði byggðar og menningarstefna í mannvirkjagerð 
verði höfð til hliðsjónar. 

Á Stuðlað verði að aðlaðandi ásýnd og áhersla lögð á vandaðan umhverfisfrágang. 

Á Við skipulag byggðar og hönnun bygginga verði þess gætt að starfsemi geti þróast 
og breyst og hús og svæði nýst til annarra nota en upphaflega var áætlað. Þannig 
sé stuðlað að sveigjanleika og lífvænleika byggðarinnar. 

Á skipulagsuppdrætti fær verslunar- og þjónustusvæði ljósgulan lit. Eftirfarandi svæði á 
Skagaströnd eru skilgreind sem verslunar- og þjónustusvæði: 

 

Nr Stærð 

í ha. 

Lýsing/heiti/núverandi 

ástand 

Skipulagsákvæði 

VÞ1 0,3 Á svæðinu er verslun. Möguleiki er á viðbyggingum innan reitsins. 

VÞ2 0,15 Á svæðinu er verslun og 

þjónusta. 
Möguleiki er á minniháttar breytingum eins og 

viðbyggingum innan reitsins. 

VÞ3 0,4 Á svæðinu er rekin gisting. Möguleiki er á minniháttar breytingum eins og 

viðbyggingum innan reitsins. 
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VÞ4 0,1 Skíðaskáli Innan reitsins er skíðaskáli sem er leigður út til 

gistingar. 

 

Mynd 12. Salthúsið á Skagaströnd. (Mynd fengin af fésbókarsíðu gistiheimilisins) 

5.1.3 Afþreyingar og ferðamannasvæði (AF) 

Samkvæmt skipulagsreglugerð eru þetta svæði fyrir afþreyingu og móttöku ferðafólks, 
þ.m.t. þjónustumiðstöðvar á hálendi og verndarsvæðum, fjallaskálar, tjald- og 
hjólhýsasvæði og skemmtigarðar.  

Þjónusta fyrir ferðamenn, svo sem gistiaðstaða og afþreying, er fyrst og fremst á 
afþreyingar- og ferðamannasvæðum (AF) og svæðum fyrir verslun og þjónustu (VÞ). 
Umfangsmikil þjónusta við ferðamenn, t.d. gisting á gistiheimilum eða gistiskálum er 
skilgreind sem verslun og þjónusta en gestastofur, tjaldsvæði og skálar á hálendi eru 
skilgreind sem afþreyingar- og ferðamannasvæði. 

Breytingar frá eldra skipulagi felast í því að tjaldsvæði og Melstaðatún fá nýja skilgreiningu 
sem afþreyingar- og ferðamannasvæði. Skilgreint er nýtt svæði AF3 þar sem rekin er 
ferðaþjónusta í dag. Einnig skilgreint nýtt svæði AF4 við Sandlæk þar sem gert er ráð fyrir 
sjósundsaðstöðu. 

ALMENN ÁKVÆÐI 

Á Stuðla skal að fjölbreytileika varðandi gistimöguleika, veitingar og afþreyingu 
tengda náttúru og menningu. Grundvöllur fyrir ferðaþjónustu verði styrktur með 
því að varðveita gæði náttúru og menningarlandslags. 

Á Sjálfbær ferðaþjónusta verði ein af meginstoðum í atvinnulífi sveitarfélagsins 
þannig að ekki verði gengið á náttúruleg eða menningarsöguleg gæði svæðisins.  

Á Áframhaldandi uppbygging innviða til þess að fyrirbyggja umhverfisrask á 
viðkvæmum svæðum. 

Á Leggja skal áherslu á bætt aðgengi og öryggi á vinsælum ferðamannastöðum. 

Á skipulagsuppdrætti fær verslunar- og þjónustusvæði bleikan lit. Eftirfarandi svæði á 
Skagaströnd eru skilgreind sem verslunar- og þjónustusvæði: 

Hér á eftir eru talin upp helstu svæði í bænum sem flokkast sem afþreyingar- og 
ferðamannasvæði:  

 

Nr Stærð 

í ha. 

Lýsing/heiti/núverandi 

ástand 

Skipulagsákvæði 

AF1 2,0 Á svæðinu er tjald- og 

hjólhýsasvæði. 
Á svæðinu er tjaldsvæði með þeirri 

mannvirkjagerð og umhverfisfrágangi sem 

nýting svæðisins sem tjaldsvæðis kallar á. Á 

tjaldsvæðinu er þjónustumiðstöð. Á svæðinu má 

byggja eða staðsetja látlausar byggingar sem 

auðvelt er að fjarlægja ef not svæðisins breytast. 

Dæmi væru þjónustuhús fyrir gesti tjaldsvæðis, 

sorpgeymslur og fleira í þeim dúr. 

AF2 0,7 Á svæðinu er rekin gisting í 

smáhýsum. 
Gert er ráð fyrir frekari uppbyggingu innan 

svæðisins með allt að 10 smáhýsum. 

AF3 1,1 Gistiaðstaða í smáhýsum 

fyrir ferðamenn. 
Heimilt er að koma fyrir samtals fimm smáhýsum 

innan reitsins. Hús skulu vera á einni hæð og 

gerð úr timbri. Leyfilegt er að byggja 150 m2 

aðstöðuhús og gestahús að hámarki 30 m2. 
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AF4 0,25 Óbyggt, um er að ræða 

sandfjöru við Sandlæk 
Heimilt að vera með sjósundsaðstöðu ásamt 

tilheyrandi þjónustu s.s. bílastæði, þjónstuhús, 

áningastaði o.s.frv. Gæta skal að aðgengi 

almennings að sjó eða vatni verði ekki hindrað. 

 

Mynd 13. Frá tjaldsvæðinu á Skagaströnd. 

5.1.4 Athafnasvæði (AT) 

Svæði fyrir atvinnustarfsemi þar sem lítil hætta er á mengun svo sem léttur iðnaður, hreinleg 
verkstæði, bílasölur og umboðs- og heildverslanir. Einnig atvinnustarfsemi sem þarfnast 
mikils rýmis, t.d. vinnusvæði utandyra á lóðum eða starfsemi sem hefur í för með sér 
þungaflutninga, svo sem vörugeymslur og matvælaiðnaður.  

Breytingar frá fyrra skipulagi felast í því að athafnasvæði A7 er minnkað örlítið og opið svæði 
við Skagastrandartún stækkað.  

 

ALMENN ÁKVÆÐI 

Á Lögð verður áhersla á að skapa góðar umhverfisaðstæður fyrir fyrirtæki sem 
byggja á sérstöðu svæðisins.  

Á Stuðlað verði að aðlaðandi ásýnd og áhersla lögð á vandaðan umhverfisfrágang á 
athafnasvæðum.  

Á Almennt skal ekki gera ráð fyrir íbúðum á athafnasvæðum en þó er unnt að gera 
ráð fyrir íbúðum tengdri starfsemi fyrir- tækja s.s. fyrir húsverði.  

Á Við skipulag svæðis og hönnun bygginga verði þess gætt að starfsemi geti þróast 
og breyst og hús og svæði nýst til annarra nota en upphaflega var áætlað. Þannig 
sé stuðlað að sveigjanleika og lífvænleika byggðarinnar. 

Tryggja fjölbreytt framboð athafnalóða fyrir mismunandi fyrirtæki. 

Athafnasvæði eru sýnd með ljósgráum lit á uppdrætti.  

Nr Stærð 

í ha. 

Lýsing/heiti/núverandi 

ástand 

Skipulagsákvæði 

AT1 2,6 Oddagata-Fjörubraut, 

óbyggður reitur. 
Óbyggður reitur. Svæðið er ætlað undir 

athafnastarfsemi. Á svæðinu verði hægt að reisa 

athafnahúsnæði á 1-2 hæðum með 

nýtingarhlutfall á bilunu 0,3-0,6 . 

AT2 2,4 Oddagata-Fjörubraut. Á 

svæðinu er atvinnuhúsnæði á 

1-2 hæðum.  

Svæðið er ætlað fyrir blandaða 

atvinnustarfsemi. Svigrúm er fyrir breytingar á 

núverandi húsnæði og nýbyggingar sem falla að 

nýtingu, yfirbragði og þéttleika byggðar við 

Fjörubraut. 

AT3 1,3 Vetrarbraut, óbyggður reitur. Óbyggður reitur en svæðið er ætlað undir 

athafnastarfsemi. Á svæðinu verði hægt að reisa 

athafnahúsnæði á 1-2 hæðum með 

nýtingarhlutfall á bilunu 0,3-0,6 . 

AT4 1,2 Mánabraut. Á svæðinu eru 

einnar hæðar atvinnu-

húsnæði af ýmsum toga. 

Svæðið er ætlað fyrir blandaða 

atvinnustarfsemi. Svigrúm er fyrir breytingar á 

núverandi húsnæði og nýbyggingar sem falla að 

nýtingu, yfirbragði og þéttleika svæðisins. 

AT5 0,4 Strandgata. Á svæðinu eru 

einnar hæðar atvinnu-

húsnæði. 

Reiturinn telst fullbyggður en svigrúm til 

minniháttar breytinga á húsnæði. 














































































































































